
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.183     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 12 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 232/2023 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
Estabelece critérios para a Classificação Geral dos Professores para o 
processo de remoção, ordem de serviço e distribuição de aula realizadas na 
Secretaria Municipal de Educação para o ano letivo de 2024. 
O Prefeito Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no artigo 77, da Lei Complementar nº 
012/2018:  
DECRETA 

Artigo 1º A classificação dos professores será efetuada de acordo com os 
critérios abaixo especificados, em ordem de prioridade, visando o processo de 
remoção, ordem de serviços e/ou distribuição de aulas realizadas na 
Secretaria Municipal de Educação. 
I - Maior habilitação condizente com a função de magistério, conforme 
descrição contida no Inciso VIII, do artigo 2º da Lei Complementar nº 012/2018 
dentro do respectivo concurso. 
II - Maior tempo de serviço a partir da data de posse de concurso do cargo em 
que tomou exercício.  
III - Realização de, no mínimo, 40 (quarenta) horas de cursos de capacitação 
e/ou aperfeiçoamento condizente com o cargo e função exercida, realizada no 
ano letivo de 2023. 
IV - Maior Idade.  
§ 1º - Para o exercício de docência nas salas de Educação Especial será 
considerada a habilitação específica na área de atuação. 
§ 2º - Para o exercício de docência nas Salas de Apoio Multifuncional, (SAMU), 
se e/ou onde houver, será considerada a habilitação em Educação Especial.  
Artigo 2º O processo de verificação do tempo de serviço e/ou documentação 
comprobatória de que tratam o inciso II do artigo 1º deste Decreto será 
realizado conforme documentação expedida pela Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Altônia. 
Artigo 3º - Somente serão aceitos recursos contra a Classificação Geral dos 
professores se protocolados na Prefeitura Municipal de Altônia, no prazo 
máximo de 03(três) dias úteis contados a partir da data da publicação do Edital 
com o resultado com a referida classificação. 
Artigo 4º - Compete à Secretaria Municipal de Educação a fiel observância das 
normas estabelecidas neste Decreto. 
Artigo 5º - Os casos omissos serão apreciados, analisados e dirimidos pela 
Secretaria Municipal de Educação. 
Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva aos 12 dias do mês de dezembro de 
2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 233/2023. 
Exonera a pedido a servidora LEIDENERI VENDRAMINI GOMES. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora LEIDENERI VENDRAMINI GOMES, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 35.961.999-X-PR, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe-I, Nivel-11, lotada na 
Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, a partir de 
21/12/2023.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 12 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 162/2023 
Concede licença Prêmio ao servidor FRANK ALVES BODEVAN. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor FRANK ALVES BODEVAN, portador da Cédula de 
Identidade RG-nº.4.558.189-6-PR, ocupante do cargo de Fisioterapeuta – 
Classe-IV, Nível-30, lotado na Secretaria de Saúde, 60(sessenta) dias iniciais 
de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 
31/08/2016/2021, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 
28/09/94, para ser gozada no período de 16/01/2024 à 15/03/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 12 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALTONIA 
RESOLUÇÃO N.º 006/2023 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 
SÚMULA: Dispõe sobre a habilitação do município de Altônia em Programa 
da Secretaria de Estado na Saúde, no Transporte Sanitário no valor de 
220.000,00 reais;  
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Altônia - Estado do Paraná, em 
reunião realizada no dia 21 de novembro de 2023, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 
28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.887/2023, de 27 de setembro de 2023. 
RESOLVE: 
Art. 1.º APROVAR – A aquisição de uma VAN para transporte simples no valor 
R$ 220.0000,00 reais conforme Resolução 1432/2023. 
Altônia-Pr.,12 de dezembro de 2023. 
Patricia Jonasson Almeida  
Presidente do CMS de Altônia 
Homologo a Resolução n.º 004/2022 – CMS – nos termos do 
Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.183     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 12 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


		2023-12-12T17:51:11-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




